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30. JANUÁRA o 10.30 h
Uvítanie detí do života 
MsKS, sídlisko Sever, BN
4. FEBRUÁRA od 8.00 h
Kvapka krvi pre Sašku
MsKS, sídlisko Sever, BN
13. FEBRUÁRA O 13.00 h
Národný týždeň 
manželstva 
MsKS, sídlisko Sever, BN

PODUJATIA:

V nedeľu 26. januára zažili diváci 
v bánovskom Mestskom kultúrnom 
stredisku mimoriadny kultúrny zá-
žitok. Uskutočnilo sa tu divadelné 
predstavenie Náš priateľ René, ktoré 
pritiahlo desiatky nadšených divákov, 
a veru, ani jeden z nich neodchádzal 
sklamaný. Pod vedením režiséra Ja-
kuba Nvotu bola odohraná moderná 
interpretácia divadelného klenotu, 
ktorá potešila nielen fanúšikov La-
sicu a Satinského, ale aj nadšencov 
kvalitného domáceho humoru a di-

vadelného umenia. Hlavných pro-
tagonistov stvárnili skúsení hereci, 
Juraj Kemka, Lukáš Latinák, ktorí 

dokázali podať príbeh Reného s váš-
ňou a ľahkou presvedčivosťou. Publi-
kum úprimne svojím potleskom vy-
jadrovalo vďaku za nezabudnuteľný 
umelecký zážitok. Jeden z divákov sa 
s úsmevom vyjadril: „Táto hra bola 
presne to, čo som potreboval po dl-
hom týždni. René mi pripomenul, že 
aj malé veci v živote môžu byť veľké.“ 
Aj toto predstavenie bolo dôkazom, 
že kultúra môže obohacovať každo-
denný život a spájať ľudí, myšlienky 
a emócie. � Nadežda Zaťková

Náš priateľ René pobavil divákov v Bánovciach

V  priestoroch ZUŠ DK 
sme 15. januára 2025 v spo-
lupráci s  Národnou trans-
fúznou službou (NTS), 
pracovisko Trenčín, zorgani-
zovali darovanie krvi. Máme 

za  sebou desiatky podujatí 
pre verejnosť, máme dokon-
ca skúsenosti s  voľbami, či 
s  únavným a  organizačne 
náročným testovaním počas 
pandémie, no toto bola opäť 
raz nová skúsenosť a vzbu-
dzovala v  nás rešpekt. Na-
koniec však všetko dopadlo 
na výbornú – darcami krvi sa 

stali učiteľky a učitelia školy, 
rodičia našich žiakov ale aj 
široká verejnosť. Po dohode 
s NTS sme odhodlaní v dar-
covskom podujatí, ktoré sme 
nazvali Zušákova kvapka 
krvi, pokračovať. Je to ne-
sporne ušľachtilá a záslužná 
aktivita, ktorá má v sebe silné 
humanistické posolstvo a zis-

tili sme, že prispieva aj k sú-
držnosti a  solidarite medzi 
zamestnancami školy a stále 
sa zväčšujúcim okruhom jej 
priaznivcov. V neposlednom 
rade sa tak symbolicky stá-
va spomienkou na kolegyňu 
Danielu, ktorá nás v minu-
losti vytrvalo „scitlivovala“ 
a povzbudzovala našu všíma-
vosť predovšetkým voči tým, 
ktorým sa toho najvzácnej-
šieho – zdravia, v dostatočnej 
miere nedostalo. � ZUŠ DK

Zušákova kvapka krvi
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OD JANUÁRA SA ZMENIL 

CENNÍK REGIONÁLNEJ AUTO-
BUSOVEJ DOPRAVY 

Od 1. januára 2025 je v rámci regi-
onálnej autobusovej dopravy (RAD) 
v  Trenčianskom kraji platná nová 
tarifa. Cieľom je najmä urýchlenie 
procesu vybavenia cestujúcich u vodi-
ča v autobusových spojoch. Cestujú-
cim sa najviac oplatí nákup 30 alebo 
90-dňových predplatných lístkov.

Kraj pristúpil k úprave cien cestov-
ných lístkov v modrých autobusoch 
regionálnej autobusovej dopravy 
z  dôvodu neustáleho zvyšova-
nia nákladov verejnej dopra-
vy aj výrazného vplyvu inflácie. 
Od januára 2025 sa zvýšila cena 
základných a zľavnených cestov-
ných lístkov pri nákupe v hoto-
vosti, pri zakúpení lístka formou 
bezkontaktnej čipovej dopravnej 
karty je navýšenie len mierne. Pre 
cestujúcich, ktorí využívajú služby 
modrých autobusov pravidelne, 
je riešením zakúpiť si predplat-
né časové lístky. Dopravcovia 
ponúkajú 30 a  90-dňové pred-
platné lístky, vďaka ktorým sa dá 
cestovať výhodnejšie a lacnejšie ako 
v súčasnosti. Cieľom týchto opatrení 
je rýchlejšie vybavenie cestujúceho 
u  vodiča a  tým pádom aj možnosť 
zníženia jazdnej doby autobusu, čo 
v konečnom dôsledku ušetrí cestujú-
cim čas strávený cestovaním. V súlade 
s platnou legislatívou kraj upravuje 
a zjednocuje tarifné skupiny. Senio-
ri od dovŕšenia veku 63 rokov budú 
cestovať za rovnaké zľavnené cestovné 
ako deti od 6 do 18 rokov, žiaci a štu-
denti do 26. roku, ŤZP + sprievodco-
via. S novou tarifou regionálnej au-
tobusovej dopravy v TSK sa môžete 
oboznámiť v  aktualizovanom Pre-
pravnom poriadku RAD TSK, ktorý je 
zverejnený na webových sídlach kraja, 
dopravcov SAD Trenčín a SAD Prie-
vidza. Na webovom sídle kraja nájdete 
aj zoznam najčastejších otázok a odpo-
vedí k Tarife regionálnej autobusovej 
dopravy TSK.  Sláva Gajdošíková

V BOJNICKEJ NEMOCNICI 
VYRÁSTLO NOVÉ OAIM SO 

SVETOVÝMI PARAMETRAMI
Moderné oddelenie anestézioló-

gie a  intenzívnej medicíny vzniklo 
po úprave priestorov ortopedického 
oddelenia. S kapacitou 10 lôžok od ja-
nuára 2025 slúži celému regiónu Hor-
nej Nitry aj priľahlým oblastiam.

Pôvodné OAIM vybudovali v ne-
mocnici pred 55 rokmi úpravou 

priestorov chodby, svojho času pat-
rilo medzi druhé otvorené oddele-
nie tohto druhu na území Slovenska 
a piate v rámci Československa. Pri-
bližne od roku 2017 zastupovalo aj za-
niknuté ARO z handlovskej či bánov-
skej nemocnice a kapacitu malo len 
8 lôžok. Investíciu do vybudovania 
nového OAIM mala župa v úmysle už 
niekoľko rokov, zrealizovať sa ju poda-
rilo za približne 16 mesiacov. „Máme 
tu nové OAIM s kapacitou 10 lôžok,
jedna miestnosť je dvojlôžková, ostatné 

jednolôžkové. Nachádzajú sa tu 2 špe-
ciálne izolačné miestnosti pre infekč-
ných pacientov a 1 pre najakútnejšiu 
zdravotnú starostlivosť. Vybavené sú 
dýchacími prístrojmi, pľúcnou venti-
láciou, monitormi krvných plynov 
a obehových parametrov, dialyzačný-
mi prístrojmi, skrátka všetkým, čo má 
najmodernejšie pracovisko tohto cha-
rakteru spĺňať podľa európskych štan-
dardov,“ vysvetlil riaditeľ nemocnice 
Peter Glatz. Podľa jeho slov sa uzavrie 
kruh poskytovania najintenzívnejšej 
zdravotnej starostlivosti - nemocni-
ca má nový urgentný príjem, vedľa 
neho 9 nových operačných sál, nové 
oddelenie OAIM a v blízkosti aj CT 
pracovisko. „Dôležité je, aby sme mali 
pacientov z nášho regiónu kam uložiť, 
aby v čase, kedy rozhodujú sekundy, 
im bola poskytnutá prvotná akútna 
starostlivosť priamo v regióne, preto 
sme za toto pracovisko vďační,“ po-
ďakovala primárka oddelenia Mária 
Šramková. „Celá investícia stála viac 
ako 5,1 milióna eur s DPH, Trenčian-
sky kraj si na financovanie vzal úver. 
Celkom 4,1 milióna eur s DPH bolo 
investovaných do stavebných úprav, 
lôžka a ďalšie vybavenie stáli viac ako 
1 milión eur. Som rád, že nemocnici 
sa podarilo získať prostriedky z Plá-
nu obnovy a odolnosti SR na refinan-
covanie investície, zdroje budú ďalej 

investované podľa potrieb nemocnice,“
povedal župan Jaroslav Baška. Zo zís-
kaných financií plánuje vedenie NsP 
Prievidza so sídlom v Bojniciach zre-
konštruovať aj ďalšie poschodia v bu-
dove nad OAIM. Pod novou strechou 
a v zateplenej budove by sa už v druhej 
polovici roka 2026 mala nachádzať 

traumatológia, chirurgia, uroló-
gia, pôrodnica s oddelením šes-
tonedelia aj centrálna sterilizácia.

  Sláva Gajdošíková
REMESLO MÁ ZLATÉ DNO 

AJ V TRENČIANSKOM 
KRAJI

V  kraji dlhodobo chýbajú 
odborníci v profesiách, na vý-
kon ktorých stačí výučný list. 
V  budúcom školskom roku 
župa otvára 18 rôznych odbo-
rov na  12 župných stredných 
školách, ktorých študenti sa 
od prvého ročníka môžu uchá-
dzať o krajské štipendium.

O mnohé profesie mladí ľudia jed-
noducho nejavia záujem aj napriek 
tomu, že na trhu práce je po nich dl-
hodobý dopyt. Motivačné štipen-
dium, ktorého účelom je najmä zvýšiť 
záujem žiakov o tzv. nedostatkové od-
bory vzdelávania, vypláca Trenčianska 
župa od školského roka 2022/2023.
Žiaci majú nárok na štipendium v prí-
pade, ak majú priemerný prospech
na  polročnom a  koncoročnom vy-
svedčení do 2,75 a nemajú v priebehu 
hodnotenia znížený stupeň známky 
zo správania či viac ako jednodňovú 
neospravedlnenú absenciu. Vypláca-
nie štipendia je previazané na systém 
duálneho vzdelávania. Predpokla-
dom je, že nárok na štipendium získa 
taký žiak, ktorý je zároveň zapojený 
do systému duálneho vzdelávania.
Žiaci zapojení v  duáli získavajú fi-
nančnú odmenu aj za hodiny odpra-
cované u partnera v duálnom vzde-
lávaní, preto župa nastavila výšku 
štipendia na 50 eur na mesiac pre 
prvákov, následne v ďalšom ročníku 
táto suma klesá o 10 eur (žiak štvrté-
ho ročníka získa 20 eur/mesiac).

V Trenčianskom kraji dlhodobo 
chýbajú napríklad stolári, murári, 
inštalatéri, operátori sklárskej vý-
roby, mechanici - opravári, agro-
mechatronici či poľnohospodári.

Sláva Gajdošíková
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Spoločne sa spojme pre dobrú vec
V piatok 17. januára na rad-

nicu zavítala mamička z Bá-
noviec nad Bebravou, ktorá sa 
so svojou dcérkou Vanesskou 
ocitla v ťažkej životnej situ-
ácii. Primátor mesta si plne 
uvedomuje dôležitosť pomoci 
tým, ktorí to najviac potrebu-
jú, preto sa rozhodol podať 
pomocnú ruku tejto statočnej 
mamičke a jej dcérke Vane-
sske a podporiť ich aj finanč-
ne, čím boli tieto zdroje oveľa 
lepšie využité ako minúť ich 

na  silvestrovský ohňostroj. 
Ako komunita máme obrov-
skú silu, keď držíme spolu 
a podporujeme jeden druhé-
ho. Týmto preto vyzývame 
všetkých, ktorí majú mož-
nosť a chcú pomôcť, aby sme 
navzájom prejavili ľudskosť 
a spolupatričnosť. Každý prí-
spevok, či už finančný, morál-
ny alebo formou 2 % z dane, 
môže byť krokom k lepšiemu 
zajtrajšku pre túto rodinu. 
Pomáhajme si, buďme ľudskí 

a  spoločne dokážeme veľké 
veci. Ak budete mať aj vy zá-
ujem podporiť formou 2 % 
z dane, tak do 15. februára
treba požiadať zamestnáva-
teľa o vystavenie potvrdenia 
o zaplatení dane z príjmu. Ná-
sledne kontaktujte, prosím, 
mamičku Vanessky. Držíme 
palce! Všetky informácie 
o Vanesskinej ceste nájdete 
na  FB stránke: Vanesskina 
cesta za zdravím, ďakujeme. 

Tlačová správa mesta

Oznamujeme občanom mesta, že 
v prípade týchto porúch a udalostí: 
* poruchy verejného osvetlenia a roz-
hlasu, * poškodenie stromov a verejnej 
zelene, * poruchy na komunikáciách, 
upchaté dažďové vpuste, * výskyt tú-
lavých zvierat, * neporiadok a čierne 
skládky odpadu, * výskyt autovrakov 
a opustených vozidiel, * poškodenia 

mestského majetku (mobiliár, ihris-
ká) môžu použiť na ich nahlasovanie 
tento email: podnety@banovce.sk.

Riešenie naliehavých porúch 
verejného osvetlenia vo večer-
ných hodinách zabezpečuje po-
hotovostný pracovník firmy TE-
DOS s.r.o. pán Kľačko na  čísle 
0914 327 408.  Oznam mesta

Nahlasovanie porúch a udalostí Februárové 
MsZ

Najbližšie rokovanie 
Mestského zastupi-
teľstva Bánovce nad 
Bebravou sa bude 
konať v stredu 26. feb-
ruára 2025.  r
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Zmena 
výšky 

parkovného 
od 1.2.2025

Oznamujeme verejnosti, že s účin-
nosťou od 1. februára 2025 vstúpi 
do platnosti nový Cenník parkov-
ného pre odstavné miesta v zóne 
plateného státia spravované prí-
spevkovou organizáciou Správa 
majetku mesta, ktorý bol schválený 
na 17. zasadnutí Mestského zastupi-
teľstva v Bánovciach nad Bebravou 
12. decembra 2024. Okrem zmeny 
tarifných cien dochádza aj k zjedno-
teniu ich výšky bez ohľadu na pou-
žitú formu úhrady v rámci jednot-
livých tarifných pásiem. Komplet 
cenník nájdete na webovej stránke 
www.smmbn.sk.  Oznam mesta

Povolenie na  
parkovanie 
na rok 2025

Mesto Bánovce nad Bebravou, od-
delenie dopravy vyzýva občanov, 
ktorí majú povolenie na záber ve-
rejného priestranstva na dočasné 
užívanie – vyhradené parkovacie 
miesto, aby si do 31. marca 2025 
podali žiadosť o predĺženie tohto 
povolenia na rok 2025. Po tomto 
termíne bude dopravné značenie 
z nepovolených parkovacích miest 
postupne odstraňované. Ďakujeme 
za pochopenie.  Oznam MsÚ

Múzeum partizánskej 
brigády Jana Žižku v Bá-
novciach nad Bebravou 
pozýva na výstavu prác 
literárnej a  výtvarnej 
súťaže žiakov základ-

ných škôl Trenčian-
skeho kraja. Výstava je 
predĺžená do  30. júna 
2025. V  prípade záuj-
mu je potrebné kon-
taktovať Informačné 

centrum mikroregiónu 
Bánovecko (Námestie 
Ľ. Štúra 6/6), mobil: 
0948 297  151, e-mail: 
info@banovecko.eu. 
 Oblastný výbor SZPB TN

Pozvánka na výstavu v múzeu

K 31. decembru 2024 mali Bá-
novce spolu s prímestskými čas-
ťami 16 167 obyvateľov, samotné 
mesto malo 13 996. Počet obyva-
teľov oproti minulému roku po-
klesol o 270 obyvateľov.

Z  celkového počtu 16  167 mali 
mestské časti nasledovné počty 
obyvateľov: Biskupice 386, Dolné 
Ozorovce 766, Horné Ozorovce 513
a  Malé Chlievany 506 obyvateľov. 
Z celkového počtu 16 167 je 7 803
mužov a 8 364 žien. Za rok 2024 sa 
narodilo 104 detí, z  toho 58 chlap-
cov a  46 dievčat. Z chlapčenských 
mien bolo najviac používané meno 
Šimon, Damián, Michal. Objavili sa 
aj chlapčenské mená ako Kartikeya, 

Noel a Roland. Z dievčenských mien 
prevláda Ema, Viktória a Zora, Zara. 
Objavili sa aj mená Severina, Sarita, 
Samanta. V našom meste za uplynulý 
rok dostali deti aj mená ako Ján, Pe-
ter, Viliam, Dušan a z dievčenských 
mien Júlia, Katarína, Marína, Emília. 
Za rok 2024 zomrelo 173 ľudí z toho 
bolo 86 mužov a 87 žien. Z mesta sa 
za  rok 2024 odsťahovalo 332  ľudí 
a prisťahovalo sa 117  ľudí. Za rok 
2024 sa zosobášilo 80 párov, z kto-
rých aspoň jeden z páru má trvalé 
bydlisko v našom meste. Za rok 2024 
evidujeme 39 rozvodov, z  ktorých 
aspoň jeden z  účastníkov rozvodu 
má trvalé bydlisko v Bánovciach nad 
Bebravou.  Lenka Karasová

Stav obyvateľstva mesta 
Bánovce nad Bebravou

Na pozíciu plavčíka hľadáme zod-
povedného, fyzicky zdatného a  ko-
munikatívneho človeka, ktorý dokáže 
dohliadať na bezpečnosť návštevníkov 
a vytvárať príjemnú atmosféru. Uchá-
dzač by mal mať organizačné schop-
nosti a byť odolný voči stresu pri rie-
šení náročných situácií. Širšie znalosti 
a zručnosti v oblasti prvej pomoci sú 
výhodou. Všetky bližšie informá-

cie o pracovnej ponuke nájdete na: 
smmbn.sk/pracovna-ponuka-plavcik.

V prípade záujmu pošlite svoj živo-
topis na email: plavaren@smmbn.sk
a do predmetu správy uveďte názov 
pozície. Bližšie informácie: Nataša 
Paulovičová, +421 903 717 773, plava-
ren@smmbn.sk. Adresa: Krytá plavá-
reň Ferka Urbánka 1489/9, Bánovce 
nad Bebravou.  Správa majetku mesta

Pracovná ponuka – PLAVČÍK

Zber odpadu vo februári

LEGENDA 
K TABUĽKE PAPIERTROJZBER-PLASTY-VKM-KOVY

SKLO KUCHYNSKÝ A REŠTAURAČNÝ ODPADZlepšime život 
v našom kraji!

Právnické, fyzické osoby, mestá, 
obce, organizácie a združenia so 
sídlom alebo pôsobením na úze-
mí Trenčianskeho kraja môžu 
v rámci Participatívneho-komu-
nitného rozpočtu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja predkladať 
svoje projekty v termíne od 1. ja-
nuára do 31. marca 2025. Viac 
informácií: tsk.sk r
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Posedenie JDS spojené s tancom
V  stredu 22. ja-

nuára 2025 začali 
seniori Bánovské-
ho okresu od 15.00 
h o d i n y  z a p ĺ -
ňať tanečnú sálu 
Mestského kul-
túrneho strediska 
sídliaceho na  síd-
lisku Sever. Nálada 
bola od  začiatku 
veselá, pretože seniori sa 
navzájom medzi sebou 

poznali a účelom stretnu-
tia bolo spolu sa zabaviť. 

Keď zazneli prvé 
tóny hudby od  DJ 
Jula, parket sa začal 
ihneď plniť tanečný-
mi pármi. K dobrej 
nálade prispela so 
svojou hrou na har-
monike aj  Emka 
Eliášová, ktorá rozo-
spievala prítomných 
seniorov. Jej hru 

odmenili potleskom a D. 
Capovčáková - predsed-

níčka JDS Slovenska v Bá-
novciach nad Bebravou 
jej okrem malej odmeny 
dala aj pozvanie na ďalšie 
stretnutie. Seniori sa roz-
chádzali so želaním, že si 
takéto stretnutie zopakujú 
19. februára 2025 o 15.30 
h opäť v MsKS. Kto nechce 
sedieť doma a má chuť sa 
zabaviť, nech príde medzi 
nás. Je srdečne vítaný. 

D. Capovčáková

O  tom, že bánov-
skí poľovníci vedia 
pripraviť pre verej-
nosť dobrú zábavu, 
sa mohli presvedčiť 
účastníci 21. ročníka 
Poľovníckeho plesu. 
Ples organizovala 
Okresná organizácia 
SPZ v  Bánovciach 
nad Bebravou v  so-
botu 11. januára 2025 
v priestoroch Domu 
kultúry na  Farskej 
ulici. Dámy v pleso-
vých róbach prišli v spoloč-
nosti partnerov oblečených 
v oblekoch alebo poľovníc-
kej rovnošate. Prítomných 
účastníkov privítal a poprial 
veselú zábavu predseda OkO 
SPZ Ľubomír Rídeky. Vo 
svojom príhovore nezabudol 

privítať medzi prítomnými 
aj čerstvých mladoman-
želov, ktorí sa prišli zabaviť 
na poľovnícky ples. Taneč-
nú časť otvoril tanečný pár 
z TK Dukla Trenčín, ktorý 
navodil tú správnu taneč-
nú atmosféru. Potom sa už 

dostala k  slovu hudobná 
skupina AKORD, ktorá za-
bávala prítomných po celý 
ples. Vo foyeri na dobrú ná-
ladu hrala hudobná skupi-
na HuPS. Na poľovníckom 
plese nechýbala ani tombo-
la so zaujímavými cenami. 

Stolovanie pripravila 
cateringová spoloč-
nosť a pre účastníkov 
plesu boli pripravené 
špeciality z poľovníc-
kej kuchyne, divinu 
na prípravu poskytli 
bánovské poľovnícke 
združenia. V poradí 
21. ročník Poľovníc-
keho plesu sa opäť 
tešil vysokej účasti 
nielen Bánovčanov, 
ale aj ľudí z okolia. 
Odmenou za výbor-

nú organizáciu a kvalitnú 
poľovnícku kuchyňu boli 
hostia odchádzajúci s prí-
jemnými pocitmi a  spo-
mienkami na pekný večer. 

OkO SPZ Bánovce n. B., 
 Ján Krnáč, 
 vedúci kancelárie OPK BN

Poľovnícky ples 21. ročník

Mesto Bánovce nad Bebravou si 
už druhý rok po sebe užilo význam-
nú spoločenskú udalosť – Reprezen-
tačný ples primátora. Táto noblesná 
tradícia, ktorá sa začala len minulý 
rok, sa stretla s  veľkým záujmom 
verejnosti a  pozitívnym ohlasom, 
čo nás zaväzuje pokračovať v tejto 
tradícii aj v budúcnosti. Za úspech 
tohto podujatia vďačíme aj našim 
generálnym partnerom – spoločnos-
tiam Milsy a. s. a BAVARIA SPORT 
TEAM s. r. o., ktoré svojou podpo-
rou výrazne prispeli k jeho realizácii. 
Ich ochota a angažovanosť sú dôka-

zom, že spolupráca medzi mestom 
a podnikateľským sektorom môže 
prinášať výnimočné 
výsledky. Sme ne-
smierne radi, že sa 
nám podarilo vytvo-
riť podujatie, ktoré si 
získalo pevné miesto 
v spoločenskom ka-
lendári nášho mesta. 
S nadšením sa už te-
raz púšťame do prí-
prav na tretí ročník, ktorý plánujeme 
ešte lepšie a výnimočnejšie. Naším 
cieľom je nielen pokračovať v tejto 

tradícii, ale tiež vytvárať príležitos-
ti pre príjemné spoločné stretnutia. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podie-
ľali na organizácii tohto podujatia a, 
samozrejme, aj všetkým návštevní-
kom, ktorí svojou účasťou dotvárajú 
jedinečný charakter plesu. Tešíme sa 

na ďalší ročník a pevne veríme, že sa 
spolu opäť stretneme na tejto prestíž-
nej udalosti.  Organizátori plesu

Reprezentačný ples primátora 
v prípravách na ďalší ročník

PR článok
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ZŠ KOMENSKÉHO
V dňoch 12. 1. až 17. 1. sa 

v  lyžiarskom stredisku Ski 
Jasenská dolina - Kašová 
uskutočnil lyžiarsky vzde-
lávací kurz určený pre žia-
kov 7. – 8. ročníka. Aj vďaka 
výborným snehovým pod-
mienkam, ktoré vládli po-
čas celého kurzu v stredis-
ku, možno konštatovať, že 
si všetci účastníci kurzu do-
kázali osvojiť základy zjaz-
dového lyžovania (nosenie 
lyží, jazda na vleku, jazda 
v obojstrannom prívrate...). 
Skúsenejší lyžiari vybruso-
vali techniku carvingového 
jazdenia. Na  chate vládla 
dobrá atmosféra, chatár 
nám vždy pripravil chutné 
jedlo a  večerný program 
patril prednáškam o  lyžo-
vaní (Biely kódex, správna 
technika jazdenia alebo sme 
si pozreli videá, ktoré sme 
natočili na svahu). Po pred-
náške sa žiaci zabavili pri 
spoločenských hrách a za-
spievali sme si aj pri gitare. 
Veríme, že tento lyžiarsky 
kurz naplnil všetky očaká-
vania zúčastnených a už te-
raz sa tešíme na stretnutie 
o rok. Ľubomír Bacho

ZŠ ŠKOLSKÁ
Tretí januárový týž-

deň sa 38 žiakov 7. - 9. 

ročníka ZŠ Školská zú-
častnilo lyžiarskeho vý-
chovno-vzdelávacieho 

výcviku v  lyžiarskom 
stredisku Ski Tále. Priví-
talo nás krásne slnečné 
počasie a  výborné sne-
hové podmienky. Pod 
vedením štyroch lyžiar-
skych inštruktorov sa 
úplní začiatočníci učili 
základné lyžiarske zruč-
nosti - chôdzu a  obraty 
na lyžiach, jazdu a oblúky 
v obojstrannom prívrate, 
jazdu na  vleku. Pokro-
čilí lyžiari sa sústredili 
na zdokonaľovanie tech-
niky oblúkov s dôrazom 
na  ich plynulosť. V  deň 
oddychu sme navštívi-
li Bystriansku jaskyňu, 
kde sme sa dozvedeli 
veľa zaujímavých infor-
mácií. Počas večerných 
hier a súťaží vládla vese-
lá atmosféra. Svojou vy-

trvalosťou a chuťou žiaci 
na  konci týždňa zvládli 
základy lyžovania, zlepšili 

si svoju techniku, čím ly-
žiarsky výcvik splnil naše 
ciele. Už teraz sa tešíme 

na ďalšie stretnutie na ly-
žiarskych svahoch. 

Renáta Magdolenová

ZŠ PARTIZÁNSKA
Prvý turnus, teda žia-

ci 7.A a  7.C triedy ZŠ 

Partizánska sa v  týždni 
od 20. - 24. januára 2025 
lyžovali v  lyžiarskom 
stredisku Ski Tále. Ani 
dlhá cesta autobusom 
v  pondelok našich sied-
makov neunavila a hneď 
po ubytovaní sa v Penzió-
ne Kúria na Táloch začali 
s  výukou. Samozrejme, 
najskôr vzájomné návšte-
vy na  izbách, aby vedeli 
kto kde býva a či náhodou 
nemá lepší výhľad z izby, 
to všetko treba skontro-
lovať. Výuka na  suchu, 
striedala výuku na svahu 
a večer prednášky o Bie-
lom kódexe, bezpečnosti 
na svahu a praktické rady 
pri úprave lyžiarskeho 
výstroja. Po  prednáške 
určite nikto nešiel spať, to 
by nikto ani neuveril, ale 
prišli na rad večery plné 
zábavy, smiechu a hudby. 
Takto sa za  päť dní pod 
vedením skúsených uči-
teľov telesnej výchovy aj 

z  nelyžiarov stali lyžia-
ri. O dva týždne nastúpi 
druhý turnus žiakov, a tak 
sa tam znovu stretnú ďalší 
siedmaci, doplnení starší-
mi žiakmi našej školy.

  ZŠ Partizánska

Žiaci základných škôl na lyžiarskych výcvikoch

 ZŠ Komenského ZŠ Komenského

 ZŠ Školská ZŠ Školská

ZŠ PartizánskaZŠ Partizánska

Prosba o spoluprácu
Milí čitatelia, chceli by sme vás poprosiť o spätnú väzbu ohľadom doručovania Bánovských novín. 
V prípade, že vám noviny neboli doručené do vašej poštovej schránky, prosíme vás, čo najskôr nás 
o tom informovať, buď formou SMS na číslo 0948 602 422, alebo emailom: noviny@kulturabn.sk. Je 
potrebné uviesť adresu (ulicu aj s popisným číslom domu). Len touto spoluprácou môžeme odstrániť 
vzniknuté nedostatky s doručovaním novín. Vopred vám ďakujeme.  redakcia
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Pred dvoma týždňami obdržala 
ZŠ Gorazdova dve obrovské krabice 
plné pomôcok na hodiny fyziky, a to 
vďaka žiačkam z 8.A (Hane Sirotnej, 
Olivii Craft, Paulíne Guričanovej, 
Nele Blaškovej a Hane Čerňanskej), 
ktoré v  novembri minulého roka 
získali prvé miesto v súťaži Vedecký 
kuriér - fyzika: Postav si svoj most. 
Okrem fyzikálnych pomôcok vyhra-
li pre seba a svojich spolužiakov aj 
pozvánku na exkurziu do Slovenskej 
akadémie vied (SAV) v Bratislave.

Súťaž Vedecký kuriér - fyzika orga-
nizuje a vyhodnocuje Ústav materiálov 
a mechaniky strojov Slovenskej akadé-
mie vied. Ten u víťazného tímu dievčat 
z 8.A ocenil nielen splnenie zadania, ale 
aj to, že tím dokázal aj s jednoduchými 
materiálmi a veľkou dávkou fantázie do-
siahnuť skvelé výsledky. Nádejné kon-
štruktérky do projektu prihlásil učiteľ 
Roman Sány, ktorý nás bližšie obozná-
mil s projektom: „Každý rok našu školu 

prihlasujem do projektu Vedecký kuriér. 
Táto aktivita sa deje počas Týždňa vedy 
a techniky, kedy nám „vedecký kuriér“ 
doručí do školy krabicu s jednoduchými 
pomôckami a návodmi ako z nich zo-
staviť pokusy. Minulý rok sme robili aj 
chemickú modrotlač, skúmali vlastnosti 
kompozitných materiálov, testovali elek-
trickú vodivosť tuhy v ceruzke... No a bo-
nusovým zadaním bolo z nanukových 
paličiek postaviť pomocou lepidla na dre-
vo most, ktorý premostí vzdialenosť 
40 cm. Jeho pevnosť bolo treba otestovať 
záťažovými testami. Konštruktérky z 8.A 
zlepili most s hmotnosťou cca 300 g a nos-
nosťou cca 90 kg.“ Je ťažké motivovať 
žiakov k učeniu fyziky? „Celkovo mo-
tivovať deti k učeniu ako takému je čoraz 
ťažšie. S fyzikou je to snáď ešte horšie. 
Deti dnes na internete vedia nájsť všeli-
čo, sociálne siete im ponúkajú aj vedec-
ké videá s nádhernými pokusmi. To je 
super! Horšie je, že potom učiteľ ťažko 
deti „ohúri“ niečím novým. Často prídem 
do triedy a v očiach detí čítam: „No, bavte 
ma!“ A ako sa vám darí žiakov zaujať 
a pretaviť teóriu do praxe? „Napriek 
tomu s nezáujmom bojujem a snažím 
sa hodiny čo najviac spestriť a ozvláštniť. 
Experimentovanie je na to úplne ideálne. 
Snažím sa, aby deti na hodinách menej 
písali a viac merali, skúmali, pozorova-
li, spolupracovali, diskutovali. A hlavne 
aby videli, prečo sa práve toto učia. Aby 
v pozadí cítili reálny život, v ktorom po-
znatky vedia použiť. Ak sa potom náj-
de skupinka šikovných žiakov, ktorí sú 
ochotní pracovať aj nad rámec hodiny, 
je to pre mňa veľká motivácia do ďalšej 
práce,“ prezradil učiteľ Sány.

Víťaziek z 8.A sme sa spýtali ako pre-
biehala realizácia projektu a aký vzťah 
majú k fyzike: „Pán učiteľ prišiel za nami 
s tým, že má pre nás ponuku zapojiť sa 
do tejto súťaže a my sme ani nerozmýšľali 

a tešili sme sa z tohto nápadu. Čas na vy-
pracovanie sme ani neriešili, pretože nám 
to šlo pomerne rýchlo. Na hodinách fyziky 
sme tento projekt nespomínali a stretáva-
li sme sa po škole alebo počas prestávok, 
aby sme sa venovali mostu. Zhodli sme 
sa, že všetky, ktoré sme na ňom pracovali, 
máme fyziku rady. A nielen preto, že je to 
zaujímavý predmet, ale aj preto, že máme 
úžasného učiteľa, ktorý vie všetko dobre 
vysvetliť a aj nám to ukázať v praxi a prá-
ve preto si myslíme, že fyzika je pre nás 
taká zaujímavá. Všetky tie pokusy a po-
zorovania, čo počas hodín robíme, vieme 
sledovať aj v bežnom živote, a to je pre nás 
najdôležitejšie.“ Na záver máme od víťa-
ziek milí odkaz pre ostatných žiakov:
„Odkázali by sme všetkým, aby za poj-
mom fyzika a veda všeobecne hľadali to 
pekné, nielen výpočty a vzorce. Využite 
hocijaké príležitosti zapojiť sa do podob-
ných súťaží.“  Lenka Karasová

V stredu 15. januára sa v Centre voľ-
ného času konalo okresné kolo olym-
piády z anglického jazyka. V kategórii 
1A sa umiestnili: 1. Sofia Chudá (ZŠ 
Partizánska), 2. Viktória Danišová
(ZŠ Duklianska), 3. Vanesa Kyselicová

(ZŠ Gorazdova). V kategórii 1B: 1. Nela
Lobotková (ZŠ Partizánska), 2. Dorota
Šutová (ZŠ Uhrovec), 3. Nela Blašková
(ZŠ Gorazdova). Držíme palce postupu-
júcim z prvého miesta v krajskom kole. 
Vo štvrtok 16. januára sa v CVČ konalo 

okresné kolo olympiády z nemeckého 
jazyka. Na prvom mieste sa umiestnil 
Lukáš Kutiš (ZŠ Komenského) a druhé 
miesto obsadila Lea Ďuračková (ZŠ Go-
razdova). Obaja postupujú do krajského 
kola, držíme im palce.  Roman Jedinák

Žiačky ZŠ Gorazdova ocenené SAV-kou

záťažový test mostazáťažový test mosta

Zľava: Hana Sirotná, Olivia Zľava: Hana Sirotná, Olivia 
Craft, Paulína Guričanová, Craft, Paulína Guričanová, 

Nela BlaškováNela Blašková

Jazykové olympiády v Centre voľného času

AJ kategória 1BAJ kategória 1BAJ kategória 1AAJ kategória 1A NJNJ
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Mestská knižnica Ľudovíta Štúra v číslach

Mestské kultúrne stre-
disko, Občianske zdru-
ženie Aktívne Nátury
a Tanečné štúdio Muzeta

pozývajú všetky deti v so-
botu 15. marca 2025 
o  15.30 h na  Detskú zá-
bavu v maskách. Konať sa 

bude tradične v bánovskom 
Mestskom kultúrnom stre-
disku (na sídlisku SEVER), 
kde bude pripravený bohatý 
program. Deti čakajú rôzne 
zábavné súťaže a  aktivity, 

promenáda v maskách, ma-
ľovanie na tvár, tanečné vy-
stúpenia detí z TŠ Muzeta, 
malé občerstvenie a na záver 
diskotéka. Všetci malí aj veľ-
kí sú srdečne vítaní.  (an) 

Detská zábava v maskách
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Po minuloročnom úspe-
chu Oldies párty prichá-
dzame s jej pokračovaním. 
Táto jedinečná párty vás 
prenesie späť do zlatých ro-
kov 70., 80., 90. a začiatku 
nového milénia. DJ Kajo, 
ktorý je majstrom v mixova-
ní najväčších hitov minulých 
dekád, sa postará o to, aby 
parket ani na chvíľu nezo-
stal prázdny. Pripravte sa 
na skvelú jazdu v sprievode 
melódií, ktoré vás donútia 
spievať, tancovať a  spomí-
nať na krásne časy, keď bol 
život jednoduchší a hudba 
hovorila priamo k srdcu. Ak 
si chcete večer ešte viac užiť, 
neváhajte vytiahnuť zo skri-
ne retro oblečenie! Farebné 
košele, zvonové nohavice, 
minisukne či ikonické do-

plnky dodajú vášmu vzhľa-
du šmrnc a  zaručia, že sa 
na chvíľu stanete hviezdou 
minulých rokov. Prví náv-
števníci, ktorí prídu v retro 
oblečení budú dokonca od-
menení, takže kreativite sa 
medze nekladú. Oldies pár-
ty 2 nie je len večerom plným 
tanca, ale aj príležitosťou 
stretnúť priateľov, zaspomí-
nať si na staré časy a získať 
nové zážitky, na ktoré bu-
dete ešte dlho spomínať. 
Tento večer je pre všetkých, 
ktorí milujú hudbu, tanec 
a  príjemnú spoločnosť. 
Príďte si s nami užiť skve-
lú zábavu. Tešíme sa na vás 
15. februára od  19.30  h 
v  Mestskom kultúrnom 
stredisku na ul. J. Matušku 
v Bánovciach. MsKS

Spomienky na zlaté 
časy tanca a hudby
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Je známe aj pochopiteľné, 
že futbalový život sa po po-
sledných jesenných kolách 
na  chvíľu akoby zastavil. 
Neznamená to však, že by 

sa vo futbalovej kuchyni 
nič nedialo. Býva dobrým 
zvykom, že čas do prvého 
jarného výkopu sa popri 
zimnej príprave využíva 
na rôzne iné aktivity. Jednou 
z nich je i zvyšovanie a pre-
dlžovanie si trénerských 
kvalifikácií aj potrebných 
odborných vedomostí. Aj 

to bol jeden z dôvodov, pre-
čo Mestský futbalový klub 
Spartak Bánovce nad Bebra-
vou v spolupráci s Technic-
kým úsekom vzdelávania 

SFZ pripravil už po  pia-
tykrát v našom meste semi-
nár trénerov licencií UEFA 
Grassroots B a  A. Vďaka 
ústretovosti vedenia Stred-
nej odbornej školy stroj-
níckej v Bánovciach sa toto 
pracovné stretnutie tréne-
rov mohlo uskutočniť opäť 
na jej akademickej pôde.

V úvode šéftréner mláde-
že a prezident klubu MFK 
Spartak Miloš Šagát privítal 
približne tri desiatky tré-
nerov z  celého Slovenska. 
Po  príhovore a  privítaní 
hostí si slovo prevzali po-
zvaní lektori SFZ Igor Slezák 
a Miloš Krško, ktorí pred-
niesli zaujímavé futbalové 
témy. Päťhodinový seminár 
pokračoval po  obedňajšej 
prestávke druhou časťou. 
V  teoretickej a  následne 
aj praktickej časti skúse-
ný kondičný tréner Milan 
Ivanka vysvetlil a ukázal vy-
užívanie moderných tech-
nológií a umelej inteligencie 
v tréningovom procese hrá-
čov. Prítomní sa dozvedeli 
veľa zaujímavých nielen te-
oretických, ale hlavne prak-
tických vecí, ktoré môžu 

za využitia nových techno-
lógií použiť v tréningovom 
procese vo svojich kluboch.

Samotní tréneri, ako aj 
prítomní hostia vyjadri-
li presvedčenie, že takéto 
metodické zamestnania 
sú veľmi potrebné, pretože 
posúvajú ich prácu o  kus 
ďalej. Taktiež sa zhodli 
na tom, že seminár tréne-
rov v Bánovciach má vďaka 
organizátorom každoročne 
vysokú úroveň a  neslúžil 
len k povinnému naplneniu 
si licenčných povinností, 
ale aj osobnému stretnutiu 
trénerov a ľudí pracujúcich 
okolo futbalu. MFK Spar-
tak touto cestou ďakuje 
vedeniu SOŠs, ako aj lek-
torom vzdelávania a všet-
kým trénerom, ktorí sa ho 
zúčastnili.  (mš)

Celoslovenský seminár trénerov v Bánovciach

Strážovské vrchy sa po siedmykrát 
stali miestom bežeckého podujatia 
Trojkráľová trojka. Horský beh, za kto-
rým organizačne stojí Adam Lisý, 
prilákal v prvý januárový pondelok 
do obce Ľutov 60 mužov a 26 žien. 
Tí mali na výber hlavnú trať s dĺž-
kou 19 km a prevýšením 840 m, ktorá 
viedla cez vrchy Vysoká, Kňaží stôl
a Bradlo, alebo polovičnú 10 km dlhú 
trasu s prevýšením 350 m vedúcu cez 
vrcholy Vysoká a Bradlo. Premiérový 
triumf na 19-kilometrovej dlhej trati 
zaznamenal Martin Turček z Krásna, 
ktorý dosiahol čas 1:38:28,75 hodiny. 
V roku 2023 sa tešil z prvého prvenstva 
na desiatke. Medzi ženami sa novou 
kráľovnou Trojkráľovej trojky stala 
Eva Mareková zo Soblahova, ktorá 
dosiahla čas 2:00:33,55 hodiny. Naj-
rýchlejším mužom na desaťkilomet-
rovej dráhe bol Peter Krchlík z Prús 
s časom 1:01:25,7 hodiny a medzi že-
nami zvíťazila Lucia Malastová z Prie-
vidze, ktorá preťala cieľovú čiaru v čase 
1:14:32,0 hodiny. Poradie 7. ročníka:

Muži 10 km/350 m (14 bežcov): 1. 
Peter Krchlík (Prusy) 1:01:25,7 h, 2. 
Marián Planický (Dvorec) 1:07:12,7 h, 
3. Ivan Pavelka (Bojničky) 1:08:11,9 h, 5. 

Peter Kopecký (Ruskovce) 1:13:12,5 h, 
8. Jozef Bezák (Bánovce nad Bebravou) 
1:18:20,4 h, 9.-10. Ľubomír Magdolen 
(Chynorany) 1:27:55,8 h, 11. Milan Ho-
lička (Bánovce nad Bebravou) 1:29:33,8 
h, 12. Milan Kňaze (Horné Ozorovce) 
1:35:33,0 h. Ženy 10 km/350 m (8 bež-
kýň): 1. Lucia Malastová (Prievidza) 
1:14:32,0 h, 2. Radka Kobydová (Peče-
ňany) 1:17:03,5 h, 3. Zuzana Masárová 
(Bánovce nad Bebravou) 1:29:32,7 h, 
6. Lucia Kňazeová (Horné Ozorovce) 
1:35:32,8 h, 8. Michaela Vlčeková (Ry-
bany) 1:36:28,7 h. Muži 19 km/840 m 
(46 bežcov): 1. Martin Turček (Krásno) 
1:38:28,75 h, 2. Miroslav Ďurík (Tren-
čín) 1:38:52,47 h, 3. Adam Drga (Ilava) 
1:39:26,43 h, 5. Branislav Filo (Ryba-
ny) 1:46:35,99 h, 8. Miloš Podmanic-
ký (Chynorany) 1:51:25,27 h, 11. Ján 
Hrčka (Horné Naštice) 1:54:59,63 h, 
12. Peter Svidroň (Uhrovec) 1:57:37,87 
h, 14. Martin Pastorek (Bánovce nad 
Bebravou) 1:58:41,13 h, 27. Ján Botka 
(Bánovce nad Bebravou) 2:09:11,27 h, 
28. Vladimír Bereš (Prusy) 2:09:11,98 
h, 38. Anton Turček (Krásno) 
2:20:16,55 h, 40. Juraj Makový (Bá-
novce nad Bebravou) 2:24:42,53 h, 42. 
Milan Ďuračka (Bánovce nad Bebra-

vou) 2:41:20,66 h, 44. Radovan Gaš-
par (Ostratice) 2:43:11,97 h, 45. Dá-
vid Koleno (Bánovce nad Bebravou) 
2:43:44,82 h. Ženy 19 km/840 m (18 
bežkýň): 1. Eva Mareková (Soblahov) 

2:00:33,55 h, 2. Dagmar Imrichová 
(Limbach) 2:16:36,43 h, 3. Lenka Lom-
nická (Baník/Dynasport Prievidza) 
2:19:54,85 h, 4. Zuzana Súkeníková 
(Prusy) 2:23:10,48 h, 5. Naďa Kyselico-
vá (Bánovce nad Bebravou) 2:23:10,48 
h, 6. Katarína Miksová (Bánovce nad 
Bebravou) 2:23:10,48 h, 7. Monika 
Domovcová (Bánovce nad Bebravou) 
2:23:49,07 h. (aj, mp), foto: Juraj Mátel

Martin Turček kráľom Trojkráľovej trojky
ŠPORT



27. január 2025 Číslo 2ŠPORT 11

BK KLOKANI IVANKA PRI 
DUNAJI – BBK 73:68 (36:32)

Bánovskí basketbalisti majú za se-
bou stretnutie proti najlepšiemu tímu 
druhej basketbalovej ligy západ. Na-
priek tomu, že čelili doteraz jedinému 
neporazenému tímu a zároveň lídro-
vi súťaže, Ivanke pri Dunaji, odohrali 
dramatický a zaujímavý zápas, na kto-
rý môžu byť právom hrdí. Stretnutie 
síce začalo vyrovnane, no rýchlo sme 
prebrali iniciatívu. Zásluhou Pondelu, 
Predného a Vaška sme vyhrávali 12:4, 
a keďže v úvodnej desaťminútovke sa 
bodovo presadili i Bartuška s Lagiňom, 
vedenie 14:24 nám právom patrilo. 
Druhú štvrtinu začali domáci Klokani 
agresívne a po zaznamenaní 22 bodov 
sa im podarilo otočiť vývoj stretnutia 
a  na  prestávku odchádzať s  násko-

kom 36:32. Po zmene strán oba tímy 
pridali na  dynamike pričom vďaka 
Vaškovi a Pondelovi sme sa opäť do-
stali do vedenia. Navyše Predný a Bar-
tuš zaznamenali ďalšie dôležité body, 
čo živilo našu šancu na cenné víťaz-
stvo. Ivanka pri Dunaji však v závere 
stretnutia ukázala kvalitu, a hoci sme 
jej i v záverečnej 10-minútovke doká-
zali bodovo odskočiť, z víťazstva 73:68 
sa predsa len tešila ona. O triumfe do-
mácich rozhodli presné zásahy Ciha 
a Augustoviča. Body BBK: T. Predný 
17, J. Vaško 16, F. Bartuš 12, J. Pondela 
9, M. Kielar 8, A. Lagin 4, D. Mojžiš 
2. Tréner BBK: Ján Urban TH BBK: 
19/10 Rozhodcovia: Stopka, Vence-
lík. Diváci: 20. Výsledky BBK Bánov-
ce nad Bebravou U12: MBK Victoria 
Žilina – BBK 53:2 Body BBK: Mišík 

1, Klačko 1, Paško, Gieci, Lauš, Novot-
ka, Choma, Beňačka, Néč. Tréner: L. 
Valach. Banská Bystrica – BBK 70:31 
Body BBK: Gieci 11, Lauš 11, Klačko 
9, Mišík, Paško, Novotka, Choma, Be-
ňačka, Néč. Tréner: L. Valach. U17: 
Akapo Lučenec red - BBK 56:68 Body 
BBK: Vaško 22, Herián 16, Matuška 8, 
Urban 8, Drevený 6, Kobida 4, Žabka 2, 
Gieci 2, Paško, Žabka. Tréner: T. Pred-
ný. U13: BK Lokomotíva Sereď – BBK 
72:28 Body BBK: Černo 10, Bereš 5, 
Struhár 4, Klačko 3, Gieci 2, Lauš 2, 
Mišík 2, Choma, Paško, Starych, Grun-
ta, Fabo, Beňačka. Tréner: M. Lauš. 
BBK – Levy Senec 51:54 Body BBK: 
Bereš 19, Černo 8, Struhár 6, Gieci 6, 
Lauš 4, Choma 4, Mišík 2, Beňačka 2, 
Klačko, Paško, Starych, Grunta, Fabo. 
Tréner: M. Lauš. (aj, tp)

Dievčatá trénera Makýša 
odštartovali turnaj víťaz-
stvom 24:21 nad Močenkom, 
no tesná dvojgólová prehra 
nad juniorkami z Michalo-
viec a predovšetkým nečaka-
ná 13-gólová prehra s Trenčí-
nom ich zaradila na posledné 
miesto. Dojem na dobre ob-
sadenom turnaji nám poka-
zil zápas proti Trenčínu. Ak 
by družina trénera Makýša 
v  derby stretnutí aspoň re-
mizovala, obsadila by druhé 
miesto, na dosiahnutie tretej 
pozície jej proti AS stačila 
prehra aj o šesť gólov. Víťaz-
kami turnaja sa stali junior-
ky Michaloviec, ktoré sa 
hneď pri svojej premiére tešili 
z triumfu. Druhý skončil Mo-
čenok, tretí Trenčín. Okrem 
medailových kolektívov or-
ganizátori ocenili aj najlepšie 
individuality turnaja. Za jeho 

najlepšiu hráčku bola vy-
hlásená Jela Líšková z uspo-
riadateľského klubu Sokol 
Bánovce nad Bebravou, 

najlepšou brankárkou sa 
stala Michaela Karlubíková
z Junioru Močenok a cenu 
pre najlepšiu strelkyňu získa-
la Barbora Sabová z Iuven-
ty Michalovce, ktorá vsietila 
21 gólov. Najlepšie kolektívy 

i individuality dekoroval Ján 
Turčan. Tri kvalitné stretnutia 
boli pre naše dievčatá dobrou 
generálkou pred blížiacou 

sa druhou polovicou sezó-
ny. V  tej prvej sme úvodné 
štyri stretnutia vyhrali a ná-
sledných päť prehrali. Naše 
hádzanárky sa do súťažného 
kolotoča vrátia 1. februára 
po dvojmesačnej pauze, keď 

doma nastúpia o 18. hodine 
proti posledným Malackám. 
Výsledky: HK Sokol Bánov-
ce nad Bebravou – Junior 
Močenok 24:21 (11:10), 
góly HK Sokol: J. Líšková 9, 
D. Krajčíková 6, L. Leštinová 
3, Z. Galková, A. Zajacová, J. 
Stepien, D. Bačík Chrenková, 
E. Macková, L. Zaťková. AS 
Trenčín – Iuventa Micha-
lovce juniorky 15:22 (9:11). 
AS Trenčín – Junior Moče-
nok 24:34 (9:14). HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou – 
Iuventa Michalovce junior-
ky 25:27 (9:15), góly HK 
Sokol: J. Líšková 5, D. Bačík 
Chrenková 5, D. Krajčíková 
4, L. Zaťková 3/3, I. Michalič-
ková, Z. Galková, J. Stepien, 
E. Hrubá, M. Šipláková, L. 
Leštinová, E. Macková, L. 
Farkašová. Junior Močenok 
– Iuventa Michalovce junior-
ky 18:31 (12:16). HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou – 
AS Trenčín 15:28 (6:13), 
góly HK Sokol: L. Leštinová 
4, Z. Galková 2, A. Zajacová 
2, D. Krajčíková 2, J. Líšková 
2, I. Michaličková, D. Bačík 
Chrenková, E. Macková.

(aj, mp), foto: M. Rácik

Dojem z turnaja pokazil zápas proti Trenčínu

Statočný výkon na lídra nestačil

Bánovské hádzanárky si zimnú prestávku spríjemnili tradičným do-
mácim turnajom O pohár primátora mesta. No na 18. január a jeho 

jubilejnú 30. kapitolu nebudú spomínať často. Nepodarilo sa im totiž 
obhájiť tri predchádzajúce prvenstvá a v konečnom hodnotení obsadili 
štvrtú pozíciu. Dobrou správou je, že zistili svoju aktuálnu výkonnosť pred 
blížiacou sa druhou polovicou sezóny.
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MC Anjelikovo sa nachá-
dza v  priestoroch Mater-
skej školy na  Radlinského 
ulici, v  roku 2022 prešlo 
rekonštrukciou vďaka kto-
rej dostalo nový, moder-
ný nádych. Založené bolo 
s podporou mesta Bánovce 
nad Bebravou a  ochotou 
a zanietenosťou dobrovoľní-
čok/mamičiek na materskej 
dovolenke, ktoré sa starajú 
o jeho chod. Aktívne matky 
vytvárajú v meste príjemné 
prostredie, kam sa môžete 
prísť s deťmi či vnúčencami 
pohrať, dať si kávu, zozná-
miť a porozprávať sa s pria-
teľmi o  detských i  iných 
témach. Okrem klasických 
hračiek, ktoré sú v  herni 
plne k dispozícii je možnosť 
sa v centre zahrať aj s hrač-
kami na  rozvoj motoriky, 
predstavivosti či s  hrač-
kami na  princípe mon-
tessori vzdelávania. Ako 
často býva MC otvorené?
„Na návštevu herne, ktorá je 
otvorená každé dopoludnie 
a pár dní aj popoludní, nie je 
nutné sa vopred prihlasovať. 
V Anjelikove sú vítané deti 
od 0 mesiacov do troch ro-
kov, no zahrajú sa tu aj deti 
predškolského veku. A keďže 

sídlime v  priestoroch ma-
terskej školy pravidelné na-
vštevovanie centra môže byť 
pre dieťa dobrým tréningom 
a jeho prínos oceníte pri bu-
dúcom nástupe do  škôlky, 

rovnako tak rýchlejšiu adap-
táciu na detský kolektív,“ pri-
blížila fungovanie a prínosy 
centra konateľka MC Zuza-
na Mišíková. Okrem herne 
sa v MC konajú aj pravidel-

né kurzy na rozvoj pohybu 
a motoriky pre rôzne veko-
vé kategórie tzv. Fitanjeliky 
a mnohé pravidelné podu-
jatia, ako Tekvičkový večie-
rok, stretnutie s Mikulášom 
či karneval. Každý rok or-
ganizuje MC Anjelikovo aj 
autobusový zájazd na Roz-
právkový zámok do Bojníc. 
„Len vďaka ochote a zaniete-
nosti aktívnych matiek a ich 
dobrovoľníckej práci, ktoré 
sú popri starostlivosti o die-
ťatko ochotné podieľať sa aj 
na vytváraní komunity ro-
dičov a detí v našom meste, 
bolo MC Anjelikovo schopné 
celých 17 rokov otvárať svo-
je priestory. Za čo im patrí 
veľká vďaka. Ak by ste mali 
nejaký nápad, chuť pomôcť 
nám a  realizovať sa, nové 
aktívne maminy radi priví-
tame v našom milom kolek-
tíve,“ prezradila konateľka.

O  všetkých aktivitách 
a  možnostiach, ktoré MC 
Anjelikovo ponúka sa do-
zviete na: mcanjelikovo.
webnode.sk, 0944 306 748 
(počas otváracích hodín), 
FB: Materské centrum An-
jelikovo, Instagram: an-
jelikovo, mcanjelikovo@
zoznam.sk. Lenka Karasová

Aktivity pre rodičov a deti v našom meste

M áte malé dieťa, ste na materskej či rodi-
čovskej dovolenke a chcete si spoločne 

vyplniť voľný čas? V našom meste funguje 
Materské centrum Anjelikovo, ktoré už 17 ro-
kov poskytuje pre rodičov s deťmi priestor, 
kde sa môžu zabaviť, spoznať nových ľudí, 
navštevovať rôzne kurzy, prednášky a rozši-
rovať tak svoje znalosti a schopnosti (ako aj 
znalosti a schopnosti dieťatka). V nasledujú-
com článku sa dozviete, kde sa MC nachádza, 
aké služby ponúka a aj to, ako sa môžete stať 
súčasťou jeho organizačného tímu.

Stolnotenisový tur-
naj  mi k roreg iónu 
Zlatníckej doliny „Su-
chodolie“ sa každý 
rok koná v  inej obci 
v rámci mikroregiónu. 
Tento rok sa konal 6. 
januára ako trojkráľo-
vý v obci Chudá Leho-
ta, išlo už o 24. ročník. 
Turnaja sa zúčastnili 
zástupcovia obcí: Zlat-
níky, Malé Hoste, Po-
chabany, Veľké Hoste, Libichava, Šišov, Chudá Lehota, Borčany, Livinské 
Opatovce. Víťazi turnaja: 1. miesto - reprezentant obce Zlatníky, 2. miesto 
- reprezentant obce Borčany, 3. miesto - reprezentant obce Libichava. 
Rozhodcom finálových zápasov o prvé až tretie miesto bol najmladší 
účastník Dominik Bracho.  Elena Valachová, starostka obce Šišov

Tradičný turnaj Suchodolia

Smejko 
a Tanculienka

Vyberte sa na Cestu do fantázie
spolu so Smejkom a Tanculienkou, 
ktorí opäť zavítajú do bánovského 
Mestského kultúrneho strediska
na ul. J. Matušku, a to vo štvrtok 
6. marca 2025 o 17.00 h. Vstupen-
ky zakúpite cez Ticketportal.  r

zľava: Rudolf Daniš starosta obce Chudá zľava: Rudolf Daniš starosta obce Chudá 
Lehota, I. miesto: Róbert Vass, II. miesto: Lehota, I. miesto: Róbert Vass, II. miesto: 

Peter Balažovič, III. miesto: Erik ŠimkoPeter Balažovič, III. miesto: Erik Šimko
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INZERCIA V TELEVÍZII A NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

Neďaleký Trenčín sa 12. 
januára stal miestom, kde 
sa uskutočnili majstrov-
stvá Trenčianskeho kraja 
mužov v  kategórii nad 
60 rokov. Možnosť štar-
tu v tejto kategórii malo 
10 hráčov bánovského 
klubu, no pre zdravotné 
problémy sa na dráhach 
predstavilo sedem na-
šich kolkárov. Tí sa me-
dzi 28 hráčmi z 8 klubov 
Trenčianskeho kraja ne-
stratili. Titul z minulého 
roku sa síce Jaroslavovi
Podolákovi nepodarilo 
obhájiť, ale aj zisk tre-
tieho miesta je pre neho 

a  Bánovský kolkársky 
klub úspechom. Na pod-
ujatí sa darilo i Karolovi
Vojtášovi, ktorý obsadil 
piate miesto. Ostatní čle-
novia BKK sa umiestnili 
v  spodnej časti výsled-
kovej listiny. Jaroslav Po-
dolák aj Karol Vojtáš si 
svojimi umiestneniami 
zaistili postup na  maj-
strovstvá Slovenska. Pre 
Podoláka to bude už šies-
ta účasť v rade na celoslo-
venskej úrovni. Doteraz 
najlepší výsledok dosia-
hol na MSVK v roku 2021 
v  Zlatých Klasoch, kde 
obsadil tretie miesto. 

Majstrom kraja 
vo vekovej ka-
tegórii nad 60 
rokov sa stal 
stále aktuálny 
majster Sloven-
ska  Nemček 
zo Starej Tu-
rej, pred Ba-
čom z Nového 
Mesta nad Vá-
hom. V sobotu 18. janu-
ára 2025 sa v  Trenčíne 
uskutočnili majstrovstvá 
TN kraja aj v  kategórii 
mužov. Celkovo sa maj-
strovstiev zúčastnilo 32 
kolkárov z 8 klubov tohto 
kraja. Náš klub reprezen-

tovalo v tomto 
ročníku 5 hrá-
čov. Najlepšie 
sa umiestni l 
na  s iedmom 
mieste Pavel 
Bročko s  vý-
konom 591 zv. 
kolkov. Na 10. 
mieste s výko-
nom 581 zv. 

kolkov skončil Michal 
Papšo. Obaja vybojovali 
pre klub ďalšie dve mies-
ta, takže na  budúcich 
majstrovstvách Trenčian-
skeho kraja sa predsta-
via štyria členovia klubu 
v tejto kategórii.  (aj, jp)

Podolák na majstrovstvách kraja tretí
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Vypísala som imaginárny 
konkurz na  snehuliaka. 
Podmienky boli jasné: 
tri gule, veľký nos. Musí 
stáť vzpriamene, nesmie 
mať úzkosti z plusových 
teplôt. Musí mať pod 
kontrolou emócie a  ne-
roztápať sa pri každom 
komplimente. Na  dôva-
žok, musí zvládať extré-
my života v konsolidácii, 
bez tendencie nadväzo-
vať dlhodobé známosti, 
pretože sa mu to, nielen 
z dôvodu striedania roč-
ných období, jednoducho 
neoplatí. Podmienky tvr-
dé, chladné a bez súcitu 
boli zrejme dôvodom 
nezáujmu o  túto pozí-

ciu. A potom som úplne 
náhodou, 15.  januára, 
stretla snehuliaka v  de-
dinke pri Banskej Bystri-
ci. Keď som ho oslovila 
a povedala mu, že presne 
takého hľadám do našej 
lokality, smial sa, až mu 
hrniec na hlave poskako-
val. „Prisahám na  svo-
ju mrkvu, že by som sa 
do teba zamiloval, a tak 
nespĺňam zásadné krité-
rium. Som čestný a zása-
dový. Určite by som chcel 
s  tebou zostať navždy.“ 
Tento argument sa nedal 
spochybniť. Láska a česť 
- to sú dôvody, prečo ne-
máme v Bánovciach sne-
huliaka.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

SPOLOČNOSŤ, INZERCIA

SPOLOČENSK Á KRONIK A

• Alojz Čech *1938
• Dagmar Igazová, rod. Dovičinová *1954

Opustili násOpustili nás

„Zostalo len ticho, v  očiach slzy 
a  v  srdci žiaľ.“ Dňa 1. februára 
2025 si pripomenieme smutné štvrté 
výročie úmrtia manžela, otca a dedka 
Vladimíra Rychtárecha. 
 S láskou a úctou spomína celá rodina

SPOMIENK ASPOMIENK A

Dňa 13.1. uplynul 1 rok od  úmrtia 
našej drahej mamy, babky, prababky 

Boženy Štefkovičovej.
Dňa 20.2. uplynie 15 ro-
kov od úmrtia nášho otca, 
dedka Jána Štefkoviča. 
Odišli, ale v srdci navždy zostanú. 
 S láskou spomíname. Deti s rodinami

SPOMIENK ASPOMIENK A
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dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Trojkolkou do Mongolska 
s Marekom Slobodníkom

Videá,  s l ideshow 
a rozprávanie s ban-
skobystrickým ces-
tovateľom Marekom 
Slobodníkom o veľ-
kej ceste z  Banskej 
Bystrice až do ďale-
kého Mongolska na trojkolke Honde ATC 200 s oboj-
živelnými vozidlami Luaz 967, alias Žltými žabami. 
Kde: v Mestskom kultúrnom stredisku, Bánovce nad 
Bebravou. Kedy: 13. 03. 2025 o 19.00 h.  r
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Suveníry v IC 
V  Informačnom cen-
tre na  Námestí Ľ. Štú-
ra okrem informačných 
služieb a  kopírovania, 
nájdete ponuku zaujíma-
vých kníh a suvenírov.

 Predám bicykel Liberta, bicykel 
Favorit, detský oblek čiernej farby 
na  prijímanie. Cena dohodou. 
Tel. 0915 731 003.

 Predám jednolôžkovú posteľ. 
Cena dohodou. Tel. 0944 756 700.

 Predám dievčenské korčule 
na ľad (veľ. 33-36). Tel. 0948 512 502.

 Predám rodinný dom v  obci 
Dvorec. Tel. 0918 546 517.

OBČIANSKA INZERCIA

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Rekonštrukcie domov a  bytov, 
zateplenie domov, fasády, jadrá, 
elektroinštalácie, voda, kúrenie, 
omietky, potery, sadrokartóny, ma-
ľovky, oplotenia, zámková dlažba, 
strechy, krovy, výmena rín, izolácie 
striech Fatrafol. Tel. 0902 266 147.

Vypratávanie domov, bytov, zá-
hrad, povál, pivníc, garáží, ne-
bezpečného odpadu, búracie 
práce. Tel: 0902 266 147.

Memoriál Jána Kušniera 
a Miroslava Kordoša

Klub slovenských turistov Bánovce nad Bebravou 
pozýva v sobotu 1. februára 2025 na Memoriál Jána 
Kušniera a Miroslava Kordoša. Program: Bežkársky 
prechod časťou Nitrických vrchov a výstup na Rokoš. 
Bežkárska trasa: Závada pod Čiernym vrchom – 
Žiar – Sedlo pod Čiernym vrchom – Kamenská skala 
– Široký diel – Omastiná – Uhrovské Podhradie. Pe-
šia trasa: 1. Uhrovské Podhradie – Zengová – Rokoš 
a späť. 2. Uhrovské Podhradie – Hrad Uhrovec a späť. 
Cieľ oboch trás: Kultúrny dom Uhrovské Podhradie. 
Bližšie informácie: 0905 910 068.  KST BN

INZERCIA, OZNAM

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

Od  20. januára do  16. februára 
2025 je možné v predajni Tesco Bá-
novce nad Bebravou podporiť dva pro-
jekty z nášho okresu, ktorých popisy 
a hlavnú myšlienku nájdete v texte niž-
šie. Hodnotiacou komisiou programu 
Tesco Správne začiatky boli zaradené 
medzi TRI najlepšie v regióne! V dru-
hom kole o  ich podpore rozhodujú 
zákazníci, a to vhodením hlasovacích 
žetónov do hlasovacích boxov. 

ZŠ s MŠ pre deti a žiakov s NKSI 
Brezolupy sa do súťaže zapojila s pro-
jektom Spolu nám je zdravšie. Popis 
projektu: Chceme odbúravať komuni-
kačné a sociálne bariéry, vytvoriť nové 
vzory správania sa jedincov, skupín 
a spoločenstiev vo vzťahu k zdraviu, 
zdravému životnému štýlu. Vytvárať 
podmienky na rozvoj poznania, spôso-

bilosti, postojov a hodnôt prostredníc-
tvom zážitkového učenia zameraného 
na prírodu, ekológiu a hlavne zdravie.

Občianske združenie Aktívne Ná-
tury chce v Bánovciach nad Bebravou 
realizovať nové podujatie pre rodiny 
s  deťmi s  názvom Rozprávkovou 
cestou na priehradu. Popis projektu: 
Oslávte Medzinárodný deň rodiny v so-
botu 17. mája 2025 Rozprávkovou ces-
tou na priehradu. Počas nej sa stretnete 
s rozprávkovými bytosťami a na výlete 
do krajiny rozprávok s nimi budete zdo-
lávať rôzne prekážky a plniť zábavné 
úlohy. Na konci trasy v príjemnom pro-
stredí priehrady a na Bašte u Gargame-
la na vás budú čakať odmeny, sprievod-
né atrakcie (maľovanie na tvár, cukrová 
vata, poníky a ďalšie) a nebude chýbať 
diskotéka. Tešíme sa na vás!  (lk)

Podporte hlasovaním 
dva projekty v okrese

na facebooku 
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INZERCIA V TELEVÍZII A NOVINÁCH 0948 297 151, obchod@banovskenoviny.sk

www.kulturabn.sk


